

Błogosławiona Salomea patronką Zawichostu

Uroczyste ogłoszenie w najbliższy poniedziałek

W najbliższy poniedziałek, 19 listopada błogosławiona Salomea zostanie ogłoszona patronką Zawichostu. Mieszkańcy miasta przygotowywali się do tego wydarzenia przez cały rok.

Zgodę na to, aby błogosławiona Salomea, księżniczka piastowska i pierwsza klaryska w Polsce została patronką Zawichostu wyraziła Stolica Apostolska – Kongregacja Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Wcześniej zrobił to biskup sandomierski Krzysztof Nitkiewicz.

Inicjatywa wyszła od Rady Parafialnej przy kościele pod wezwaniem Najświętszej Maryi Panny. Zyskała akceptację Rady Miejskiej. – Błogosławiona Salomea to postać niezwykle zasłużona dla naszego miasta. W ogromnym stopniu przyczy-

niła się do rozwoju Zawichostu – podkreśla burmistrz Tomasz Siwek.

Zdaniem burmistrza, posiadanie patrona to dla Zawichostu nobilitacja. Tomasz Siwek zaznacza, że oficjalnego patrona ma tylko około 60 polskich miast. – Najważniejsze jest, aby mieszkańcy mieli błogosławioną Salomeę w sercu i się z nią utożsamiali oraz wierzyli we wstawienie do patronki u Boga – mówi Tomasz Siwek.

Burmistrz podkreśla, że ogłoszenie błogosławionej Salomei patronką Zawichostu ma znaczenie nie tylko w wymiarze religijnym, ale i świeckim, społecznym. Może przyczynić się do promocji miasta.

Data została wybrana nieprzypadkowo - okazją jest 800-lecie urodzin klaryski oraz 30. rocznica sprowa-

dzenia jej relikwii z Krakowa do Zawichostu.

W mieście przez cały rok trwały wydarzenia związane z błogosławioną, przybliżające jej postać. Były to koncerty, konkursy, wykłady, organizowane również w szkołach.

Uroczyste zakończenie Roku Błogosławionej Salomei odbędzie się w najbliższy poniedziałek. O godzinie 17 w kościele pod wezwaniem Świętego Jana odprawiona zostanie uroczysta msza święta, podczas której klaryska zostanie ogłoszona patronką miasta. Mszy świętej będzie przewodniczył biskup Krzysztof Nitkiewicz.

W czasie uroczystości pary małżeńskie, które przeżyły wspólnie 55 lat i więcej otrzymają figurki błogosławionej Salomei.

Salomea była córką księcia małopolskiego Leszka Białego i Grzymisławy, księ-

żniczki ruskiej. Urodziła się na przełomie 1211/1212 roku. We wczesnej młodości poślubiła księcia węgierskiego Kolomana, dla umocnienia pokoju między dwoma narodami. Po śmierci męża wstąpiła do ufundowanego w 1245 roku przez brata Bolesława Wstydlivego klasztoru klarysek w Zawichoście, gdzie zamieszkała z pierwszymi polskimi klaryskami. Po pewnym czasie ze względu na niebezpieczeństwo najazdów ze Wschodu przeniosła się wraz z siostrami do kolejnego klasztoru pod Krakowem, gdzie zmarła w opinii świętości.

Jako klaryska łączyła modlitwę, pokutę i charytatywną posługę wobec potrzebujących. To właśnie dzięki fundacji i obecności zakonu Zawichost rozwinął się, zyskując prawa miejskie.

/GOP/